

Senator Kwaśniewski domaga się

ustąpienia min. Grabowskiego

Min. Grabowski walnie przyczynił się do osłabienia autorytetu sądownictwa

Warszawa tel. — W dyskusji na plenum Senatu senator Kwaśniewski zabrał głos i oświadczył co następuje:

Od pewnego czasu źle się dzieje z resortem ministerstwa sprawiedliwości.

Sala sądowa w wielu wypadkach stała się trybuną, z której szczególnie młodzi prokuratorowie krytykują społeczne i polityczne życie kraju.

W głośniejszych procesach nie raz młodzi prokuratorowie usiłują posadzić na ławie oskarżonych również poprzednie rządy przedmające.

Oskarżeni zrozumieli te nastroje i poczęli grać rolę bohaterów.

Nie tylko poprzednie rządy nie znalazły łaski u podwładnych p. ministrowi urzędników, przypadło to także w udziale i innym resortom ministerstw.

Prokuratorzy, udający się do różnych ministerstw dla załatwienia informacji, przybierali tam ton cenzorów i czynników nadrzędnego.

Dlatego można sobie wyobrazić, jak są traktowani obywatele powołani na świadków, jeżeli ich zeznania nie podobają się takim prokuratorom.

Mowca przytacza sprawę postanki Połczyńskiej.

P. minister Grabowski oświadczył że o ile mu wiadomo, to sprawę załatwiono na drodze honorowej. Tym samym minister stwierdził rzecz nie słychaną: Obywatel napróżno dochodził w sądzie swoich praw i musi je załatwić osobiście na drodze honoro-

wej, a więc wysoki szef tego resortu uważa za możliwe zastąpienie akcji urzędowej akcją prywatną. Ten wypadek zresztą nie jest sporadyczny.

W innym wypadku p. minister tłumaczył swego podwładnego, że niewłaściwie wyraził się w sądzie. Czy to ma oznaczać, że p. minister każe nie ścigać obywateli za słowa wypowiedziane nieostrożnie?

Czyż ma być stosowana podwójna miara, jedna do obywateli, a druga do podwładnych p. ministrowi prokuratorów?

Gdy mowa o podwójnej mierze nie sposób nie wspomnieć o głośnym procesie p. min. Grabowskiego.

P. min. protestuje przeciwko nazwaniu ław tego procesu, więc nazwijmy go procesem adw. Szumańskiego.

Do tego procesu p. min. wydelegował swego najbliższego podwładnego wiceprokuratora Żeleńskiego z tzw. nadzoru prokuratorskiego.

Jest to niesłychanie rzadkie i zdaje się, że jeżeli toczy się proces o obrzędy ministra sprawiedliwości, któremu czyni się zarzuty natury etycznej i moralnej lepiej byłoby postawić bieg sprawy prokuraturze sądu okręgowego.

W komisji p. minister oświadczył że uprawnienie w tej sprawie przelał na wiceministra sprawiedliwości Chelmońskiego, gdyż nie chce być za razem kierownikiem sprawy i posz-

kodowanym w jednej osobie.

Nie wiem, jakie to uprawnienia są dla p. ministra w sprawie sądowej (min. Grabowski: uprawnienia naczelnego prokuratora, to jasne).

Dlaczego podwładny urzędnik p. ministra postawił wniosek o zamknięcie drzwi na tej rozprawie, dlaczego nie przestrzegano tego urzędnika, aby podobnego wniosku nie stawiał? Zdawałoby się, że powinien na to odpowiedzieć wiceminister Chelmoński, tymczasem on głosu nie zabierał. Zaczęły krążyć pogłoski, że p. wiceminister był przeciwny wykluczeniu jawności. P. minister powiedział, że w tej sprawie tak się kompromitują zarzuty natury osobistej, że trzeba co chwila drzwi zamykać i otwierać. Na to wymyślono już od dawna sposób. Zarzuty dają się zgrupować i w ten sposób raz tylko można zamykać drzwi.

P. Grabowski jest pierwszym ministrem sprawiedliwości w Polsce, który musiał uciec się do skargi sądowej wskutek postawienia mu zarzutów natury etycznej i moralnej. Nie wchodzi w meritum tych zarzutów, gdyż sprawa jest jeszcze w sądzie. Żądam, aby do najwyższego szafarza sprawiedliwości stosowano tę samą miarę, jak do każdego innego obywatela. Inni dygnitarze nie usuwali się przed publicznymi procesami i po me sku pokonali swoich przeciwników. Szkoda, że p. minister Grabowski nie poszedł ich śladem.

P. minister sprawiedliwości zaczął swą działalność od szumnego hasła, że hołduje zasadzie niezależności sądowniczej. Społeczeństwo czekało jak ta zasada będzie w życie wprowadzona. Wystąpiła wtedy sprawa o demoralizację, jaka się wkradła w szeregi sadowe. Czekaliśmy na wyniki śledztwa w znanej sprawie krakowskiej. Przez cały niemal rok prasa przynosiła coraz to nowe zapowiedzi sensacji. W rezultacie skazano na niewielkie kary kilku podsądnych, a główna oskarżona zmarła w więzie-

niu, nie doczekawszy się rozprawy. P. minister w Sejmie oświadczył, że cieszy się, iż sądownictwo nasze jest czyste. Czy nie wiedział on o tym pierwej? Jeżeli ani p. minister, ani nikt z urzędników nie karmił prasy fałszywymi wiadomościami, to powstaje niepokojące pytanie: Dlaczego p. minister nie pociągnął winnych do odpowiedzialności? Względnie bezpieczeństwa nie odegrały tu żadnej roli.

P. sen. Beczkowicz przytoczył uchwałę zrzeczenia sędziów i prokuratorów Rzeczypospolitej, nie powiedział jednak jednej rzeczy dość ciekawej, że uchwała ta została skonfiskowana. A nie działo się to w jakimś Papińcu, ce, ce, gdzie niedouczonego cenzor mógł myśleć, że chodzi tu o komunizm, ale stało się to w Warszawie na 3 dni przed rozprawą w tej Izbie nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Na czele sędziów i prokuratorów stoi najstarszy sędziownik polski p. Leon Supiński, b. minister, pierwszy prezes Sądu Najwyższego i prezes Trybunału Stanu. Ta uchwała jest kategorię wyższą niż ufnosć dla ministra sprawiedliwości. I znowu była tajemnicza rzeka, która starała się zatrzaskać drzwi przed społeczeństwem. Opowiada się też, że wskutek szykan popełnił samobójstwo prezes sądu.

P. Grabowski WALNIE PRZYCZYNIŁ SIĘ DO OSŁABIANIA AUTORYTETU SĄDOWNICTWA I ZAFANIA SPOŁECZEŃSTWA DO WYMIARU SPRAWIEDLIWOŚCI.

Interes państwa opartego na praworządności, wymaga jak najrychlejszego ustąpienia p. ministra Grabowskiego z zajmowanego stanowiska.

Dra Lustra krem „UltraSol” naswietlany promieniami ultrafioletowymi wskazany jest do codziennego użytku przeciwdziałając ujemnym wpływom zmian atmosferycznych.



TU WYCIĄC

— 454 —

— Widać z jego oblicza, że posłuchanie to przybrało nie bardzo miły dlań obrót i fatalnie musiało się skończyć, skoro w tak gniewnym stanie opuścił komnatę tronową.

— Wygląda przecie, jak gdyby nagle postradał zmysły...

— Coś mu się nie powiodło...

— Aż nazbyt się przejął widocznie słowami króla...

— Słowa te musiały być bardzo mocne i aż nazbyt cierpkie...

Szeptali w okół dworzanie, służba, przepuszczając między sobą pędzącego kapłana.

Wybiegłszy szybko z zamku, minawszy jeden i drugi dziedziniec, niezatrzymawszy się na bramie, Baryczka spieszył co tchu w piersiach do miasta, kierując się w stronę olbrzymiego budynku, rezydencji biskupa Bodzanty, któremu co rychlej chciał złożyć relację z swej bytności u króla.

Chcąc jaknajprędzej dostać się do biskupa i unikając spotkań oko w oko i zderzeń z licznymi przechodniemi, którzy jakoś dziwnie na niego spoglądali, wytrzeszczając oczy i otwierając szeroko usta, Baryczka obrał krętą drogę.

Omijając ruchliwe ulice i uliczki wyostał się nad brzeg Wisły, gdzie biegła wzdłuż koryta szeroka, teraz niemal pusta i bezchatańska droga, tym to szlakiem okrężnym zdążył teraz już niemal że biegiem do rezydencji biskupa krakowskiego.

— 455 —

Teraz dopiero zwołał kroku. Szedł zadumany, zatonął w myślach, które go tak zajęły, iż nie zauważył, wcale że tuż zanim posuwały się ostrożnie dwie tajemnicze postacie, osłonięte w długie, czarne opończe, zakończone w śpiczaste kaptury, szelnie nasunięte na głowy.

Postacie te, co chwilę bacznie się rozglądały dokoła, jakby sprawdzając, czy też ktoś w pobliżu się nie znajduje, ktoś, kto mógłby ich podpatrzeć.

Po chwili, widocznie upewniwszy się widocznie, że wokół oprócz Baryczki niema żywej duszy, zręcznym, błyskawicznym niemal skokiem dopadli go i... zanim zdolał się oglądnać i zorientować w sytuacji zarzucili mu dużych rozmiarów worek na głowę, zaciągnęli go na całą postać i szybko zaciągnawszy u nóg pętle, tak ubezwładnionego powlekli w stronę koryta rzeki.

Baryczka począł krzyżeć, lecz krzyk ten został natychmiast zduszony nowym okrępowaniem głowy. Teraz tajemniczą okryci ludzie jeszcze raz zbadali węzły, rozglądając się dokoła, czy nikt akcji tej nie obserwuje, a stwierdziwszy, że żywej duszy niema, ujęli skrępowanego w worku Baryczkę, podnieśli lekko do wysokości swych kolan, ciężar ten rozchuśtali w tył i naprzód i... rzucili w spokojne, majestatyczne nurty Wisły...

Potężny, bezdźwięczny, matowy plusk i... cisza...

— Sejm śląski postanowił nie wydać sądom powstów Gajduka i byłego burmistrza Mysłowic dra Karcewskiego, który miał odpowiadać w procesie o nadużycia finansowe w centralnej targowicy mysłowickiej.

Głowy kościołów protestanckich Anglii, Francji, Szwajcarii, Szwecji i Norwegii zwróciły się do Hitlera z apelem, by zwolnił pastora Niemöllera z obozu koncentracyjnego.

— W Niemczech wydano wezwanie do ludności, by konsumowała chleb żytni zamiast pszennej. — Spodziewane są nowe ograniczenia w wypieku białego pieczywa.

— W ciągu marca ma wyjechać z Polski do Palestyny 1.000 emigrantów. Już w pierwszych dniach wyemigrowało 400 osób. Ogółem jednak fala emigracyjna do Palestyny osłabła wskutek nieprzyznawania certyfikatów.

TRYBUNA SPORTOWA

Team Polski - Hungaria 20 bm. w Warszawie

Na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie rozegrany zostanie w dniu 20 bm. o godz. 12 mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Polski a węgierską drużyną Hungaria, która w tabeli mistrzostwa ligi węgierskiej znajduje się obecnie na drugim miejscu.

Drużyna wystąpi bez swych kilku graczy reprezentacyjnych ze względu na mecz Niemcy — Węgry w

Stuttgardzie, gdzie będzie jednak wzmocniona kilkoma graczami klubu Ujpesti, znajdującym się na trzecim miejscu w tabeli mistrzowskiej.

Przeciwko Hungarii wystąpi reprezentacja Polski w składzie przypuszczalnie identycznym ze składem, który walczyć będzie w niedzielę ze Szwajcarią.

Mecz z Hugarią nosi charakter spotkania sparingowego przed drugą

eliminacją do mistrzostw świata Polska — Jugosławia 3 kwietnia w Belgradzie.

Po meczu z Hugarią zorganizowany zostanie obóz treningowy w Warszawie dla członków drużyny, która wyjedzie do Belgradu. Trenerem obozu będzie przypuszczalnie p. Spojda.

Skarbnik PZB. skazany

Przed sądem okręgowym w Poznaniu odbył się proces przeciwko 46-letniemu Kazimierzowi Nowickiemu, byłemu skarbnikowi Polskiego Związku Bokserskiego, oskarżonemu o przywłaszczenie kwoty 5.957 zł. z kasy P. Z. B.

Równocześnie akt oskarżenia zarzuca Nowickiemu fałszowanie ksiąg celem ukrycia nadużyć.

Sąd skazał Nowickiego na półtora roku więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

Mecz bokserski Granat — Makkabi

W niedzielę 13 marca odbędzie się w sali teatru „Bagatela” mecz bokserski Granat — Makkabi.

Sensacją powyższego spotkania będzie występ Kulczyckiego w wadze półśredniej, który zmierzy się z Pancerem.

Drużyna Granatu, która pod okiem Rana stała się rewelacją pięściarską w bieżącym sezonie zwyciężając naj

silniejsze drużyny warszawskie przyjeżdża w swym najsilniejszym składzie.

Również Makkabi, która w bieżącym sezonie wybiła się na czoło drużyn krakowskich wystąpi w zmoconym składzie starając się godnie reprezentować gród podwawelski. — Początek zawodów o godz. 11.30. — Poprzedzą walki wstępne.

NAPOLEON A AUTA

W artykule pod powyższym tytułem porównuje czasopismo wojskowe wychodzące w Waszyngtonie „The Military Engineer” liczbę ludzi, którzy padli ofiarą wojen, a tymi, którzy padli ofiarą automobilizmu. Trzydzieści walk Napoleona przyniosły straty na obu stronach walczących: 654.000 ludzi.

Podług wydanej statystyki amerykańskiej z r. 1935 straciło w tym roku życie wskutek wypadków samochodowych w USA. 37.000 osób, a 1.200.000 odniosło rany, razem było więc 1.237.000 ofiar automobilizmu, t. zn. o 583.000 więcej, aniżeli we wszystkich trzydziestu walkach Wielkiego Korsykanina.

Artykuł przynosi jeszcze inne porównanie: W ostatniej wojnie światowej brało udział 16 państw, liczących razem 587 milionów mieszkańców. Ofiarą wojny padło blisko 30 milionów ludzi.

W Stanach Zjednoczonych naliczyła urzędowa statystyka w r. 1935 1.237.000 ofiar automobilizmu, co znaczy, że USA liczące 182 milionów mieszkańców miały stosunkowo w r. 1935 blisko 85 proc. strat wojny światowej.

Najsmutniejszym faktem w tej statystyce amerykańskiej jest to, że 13

proc. ogólnej liczby ofiar stanowią dzieci. Artykuł kończy suchym konstataowaniem, że Ameryka prowadzi stałą wojnę krwawą z postrachem automobilizmu.

Prokurator zażądał głów oskarżonych w procesie sowieckim

Moskwa tel. — Prokurator Wyszynski wygłosił 5-godzinną mowę oskarżycielską, utrzymaną w nadzwyczaj gwałtownym tonie.

Wyszynski zażądał kary śmierci dla wszystkich oskarżonych z wyją-

tkiem Rakowskiego i Bessonowa dla których domagał się 25 lat więzienia.

Mowę prokuratora zgodnie z tutejszym zwyczajem publiczność sowiecka przyjęła burzliwymi oklaskami.

Skład nowego rządu austriackiego

Wiedeń. tel. — Po północy ogłoszona została następująca lista nowego rządu austriackiego:

Kancelerz, minister spraw wewnętrznych i minister obrony krajowej — Seyss-Inquart.

Wicekancelerz — Glaise — Horste

nau — dotychczasowy minister bez teki, który wszedł do rządu Schuschnigga jako przedstawiciel grupy sympatyzującej z narodowymi socjalistami i tzw. „Betontnationale”.

Min. spraw zagranicznych — Wilhelm Wolf, dotychczasowy radca ministerialny w austriackim min. spr. zagranicznych, który ostatnio zajmował się kwestią stosunków prasowych i kulturalnych niemiecko - austriackich. W Berlinie uważany jest jako „Persona grata”.

Min. sprawiedliwości — Hueber, adwokat z Salzburga, b. minister szwagier feldmarszałka Goeringa ożeniony z jego siostrą zamieszkałą w Austrii.

Min. oświaty — Menghin prof. uniwersytetu wiedeńskiego, wybitny narodowy socjalista b. członek t. zw. komisji siedmiu na czele której stali Leopold i Taws.

Min. opieki społ. — dr. Jury, znany narodowo - socjalist, dotychczasowy zastępca kierownika referatu dla spraw narod. socjalistów w głównej komendzie Frontu Patriotycznego.

Min. skarbu — Neumayer, dotychczasowy kierownik tego resortu.

Min. rolnictwa i lasów — inż. Reinthaler — wybitny narodowy socjalista.

Min. komunikacji — Fischboeck, który po umowie w Berchtesgaden otrzymał zadanie doprowadzenia do zbliżenia gospodarczego między Austrią i Niemcami.

Dotychczasowy podsekretarz stanu dla spraw bezpieczeństwa policji wiedeńskiej, wszedł do rządu jako przydzielony do kancelarza podsekretarza stanu dla spraw bezpieczeństwa.

Podsekretarzem stanu dla spraw propagandy mianowany został major Klausner, narodowy socjalista, który objął jednocześnie stanowisko kierownika całego ruchu narodowo - socjalistycznego na terenie Austrii.

Drugim podsekretarzem stanu do spraw bezpieczeństwa został mianowany Kaltenbruner.

MASAKRA W PALESTYNIIE.

Jerozolima — Walki pod Saped przybrały wczoraj wieczorem rozmiary nieoczekiwane, ze względu na połączenie się kilku oddziałów powstańców.

Wojska angielskie zażądały interwencji lotnictwa, które bombardowało powstańców w okolicach miejscowości Torchina zabijając około 30 ludzi.

Wznowienie działań ma nastąpić dziś rano.

„Uchronić się przed wojną“ jako hasło narod. wysuwa prem. Blum

Paryż tel. — Wobec zaogniającej się sytuacji międzynarodowej Leon Blum powziął decyzję stworzenia rządu zjednoczenia narodowego w którym byłyby reprezentowane wszystkie bez wyjątku stronnictwa francuskie od komunistów do skrajnej prawicy włącznie.

W „Poulaire” Blum ogłasza arty-

kuł w którym zapowiada, że zakomunikuje parlamentarnej grupie socjalistycznej dużej doniosłości wiadomość.

Partia socjalistyczna, pisze Blum musi stworzyć rząd Unia narodowa, która pozwoliła nam wygrać wojnę, musi nam teraz pozwolić przed wojną się uchronić.

Czytajcie

ożamona białem

